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1240 København K 

I brev af d. 3. juni har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 194  

Er ministeren uenig i, at et loft over antallet af uddannelsespladser i de store byer i  

2030 er en væsentlig begrænsning af uddannelsesinstitutionernes muligheder for  

at udvikle uddannelsestilbud i de store byer - bl.a. i takt med behovene på  

arbejdsmarkedet? 

 

Svar 

Ja, det er jeg uenig i. Alle videregående uddannelsesinstitutioner kan ansøge om 

at oprette nye uddannelser – også efter indgåelsen af den politiske aftale om Flere 

og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark. Nye uddannelser skal prækvali-

ficeres efter samme gældende regler som tidligere. Institutionerne kan udvikle ud-

dannelsesudbud uden for de største byer uden yderligere tiltag. Institutionerne kan 

også udvikle nye uddannelser og nye udbud i de største byer under forudsætning 

af, at institutionens samlede tilgang i de største byer i 2030 svarer til det niveau, 

som fremgår af den relevante sektorplan.  

 

De videregående institutioner har desuden i dag brede rammer for at udvikle og 

omlægge allerede eksisterende uddannelser og udbud. Det er f.eks. muligt at 

sammenlægge to eksisterende uddannelser til én uden forudgående prækvalifika-

tion. På universitetsområdet, hvor der er tale om unikke uddannelser med unikke 

studieordninger for størstedelens vedkommende, har det enkelte universitet befø-

jelser til at ændre og udvikle i den eksisterende studieordning. Universiteterne ud-

vikler og tilpasser således løbende indholdet i deres uddannelser, så det f.eks. er 

opdateret til nyeste forskning og arbejdsmarkedets behov.    

 

Med hensyn til udviklingen af flere nye uddannelsesudbud skal det ses i lyset af, 

at alle de videregående uddannelsesinstitutioner over de kommende årtier forven-

teligt vil komme til at nedjustere antallet af pladser som følge af faldende ung-

domsårgange. 

 

Min bekymring er således ikke, hvorvidt der kan komme flere nye uddannelsesud-

bud, men om der er unge mennesker nok til de allerede eksisterende gode videre-

gående uddannelsesudbud, der er i Danmark – både i og uden for de største byer.   
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Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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